Unidade Especial de Informação e Memória UEIM
Inventário do acervo
Relatório emitido em: 30-07-2019
Nota: Clicando sobre o nome de cada coluna é possível alterar a ordem de seus elementos.
Local Localização Título Tombo
Acervo DSC / P933 A presença japonesa em São Carlos 03000001
Acervo DSC / P933 A presença japonesa em São Carlos 03000018
Acervo DSC / P147m Matizes de uma luta 03000002
Acervo DSC / B817z Zuza o cigano do futebol... 03000003
Acervo DSC / B817u Um Sol Nascente em São Carlos e outros poemas 03000004
Acervo DSC / B817u.2 Um Sol Nascente em São Carlos 2 03000005
Acervo DSC Um Sol Nascente em São Carlos 3 03000006
Acervo DSC / B817t Tocando o Bonde em São Carlos-SP 03000007
Acervo DSC / B817b O bonde no "Balão do Bonde" 03000008
Acervo DSC / B817s São Carlos-SP e os cinemas de outrora 03000009
Acervo DSC / B817s.1 São Carlos (SP) no escurinho do cinema 03000010
Acervo DSC / B817s.1 São Carlos (SP) no escurinho do cinema 03000011
Acervo DSC / B817sa.1 São Carlos (SP) no escurinho do cinema 2 03000012
Acervo DSC / B817sa.1 São Carlos (SP) no escurinho do cinema 2 03000013
Acervo DSC / B817sa.1 São Carlos (SP) no escurinho do cinema 2 03000014
Acervo DSC / B817a.1 Almanaque de São Carlos - SP 03000015
Acervo DSC / B817a.2 Almanaque de São Carlos II
Acervo DSC / B817a.2 Almanaque de São Carlos II 03000099
Acervo DSC / B817a.3 Almanaque de São Carlos III 03000017
Acervo DSC / DVD001 A Associação Nipo-Brasileira de São Carlos 03DVD001
Acervo DSC / FOL133 Oficina "Intergeracional: Relembrando Histórias - das Cartas ao Blog" 03FOL133
Acervo DSC / FOL133 Oficina "Intergeracional: Relembrando Histórias - das Cartas ao Blog" 03FOL134
Acervo DSC/Ref / A445 Almanach São Carlos - 1894 03000135
Acervo DSC/Ref / 2. / A445 Almanach-Album de São Carlos 03000033
Acervo DSC/Ref / 2. / A445 Almanach-Album de São Carlos 03000197
Acervo DSC/Ref / 2. / A445 Almanach-Album de São Carlos 03000034
Acervo DSC/Ref / 2. / A445 Almanach-Album de São Carlos 03000198
Acervo DSC/Ref / 2. / A445 Almanach-Album de São Carlos 03000032
Acervo DSC / A445 Almanach de São Carlos para 1915 03000031
Acervo DSC / A445 Almanach de São Carlos para 1915 03000030
Acervo DSC / A445 Almanáque de São Carlos 1905 03000057
Acervo DSC/Ref / A445 Almanach Annuario de São Carlos 03000036
Acervo DSC/Ref / A445 Almanach Annuario de São Carlos 03000035
Acervo DSC / A445rb Almanaque de Ribeirão Bonito 03000113
Acervo DSC / DVD002 O Apito do Trem 03DVD002
Acervo DSC / B748g Grandes de Corpo e Alma 03000158
Acervo DSC / B748g Grandes de Corpo e Alma 03000019
Acervo DSC / B748p Primeiro Centenário da Cidade de São Carlos do Pinhal 03000060
Acervo DSC / B813c Café, Comércio, Energia e Comunicação 03000067
Acervo DSC / B813co Contribuição ao Estudo da História e Geographia da Cidade e
Município de São Carlos do Pinhal 03100004
Acervo DSC / B817g Glorioso Passado 03000081
Acervo DSC / B917a Atividades Educacionais da Congregação Sacramentina 03100005
Acervo DSC / B977h História de Limeira 03000184
Acervo DSC / v.4 / C146n As Nossas Riquezas 03000179
Acervo DSC / C172j Jesuíno de Arruda e a Fundação de São Carlos 03000029
Acervo DSC / C289s São Carlos na Revolução Paulista de 1932 03000021
Acervo DSC / C289s São Carlos na Revolução Paulista de 1932 03000024
Acervo DSC / C355r Rua Costa 03100006
Acervo DSC / C745l Levantamento Sistemático destinado a inventariar bens culturais do
Estado de São Paulo 031000017
Acervo DSC / C749 Conheça a Diocese de São Carlos 03000127
Acervo DSC / C749c Colleção de Documentos 03000129
Acervo DSC / C824h Brotas - Nosso Album 03000201
Acervo DSC / C837h Hôrto de Angústias 03000026
Acervo DSC / C837ht Uma história de Tradição e Modernidade 03000228
Acervo DSC / C838c A casa paulista 03000112
Acervo DSC / C947 Crônica dos Prefeitos de Rio Claro 1908-1983 03000084
Acervo DSC / D158f As Favas do Seu Major 03100009
Acervo DSC / D158f As Favas do Seu Major 03100011
Acervo DSC / D158n Notícia Histórica sôbre os Bondes de São Carlos 03000227
Acervo DSC / D491u Urbanização e Acumulação 03000077
Acervo DSC / D491u Urbanização e Acumulação 03000078
Acervo DSC / D491u Urbanização e Acumulação 03000079
Acervo DSC / D491u Urbanização e Acumulação 03000080
Acervo DSC / F381s São Carlos do Pinhal 03000215
Acervo DSC / F381s São Carlos do Pinhal 03000061
Acervo DSC / F381s São Carlos do Pinhal 03000062
Acervo DSC / F381sa São Carlos e sua Fundação 03000063
Acervo DSC / F381sa São Carlos e sua Fundação 03000511
Acervo DSC / F383f Franca 03000178
Acervo DSC / F383p Pedrinhas 03100007
Acervo DSC / F423p Preleções sobre a Essência da Religião 03000191
Acervo DSC / G263e Exercícios de Português II 03000027
Acervo DSC / G635c Crônicas da Cidade de Colina 03000187
Acervo DSC / F866h Histórico Municipal Bebedourense 03000217
Acervo DSC / G635C Crônicas e Histórias de São Carlos e Outras Localidades 03000226
Acervo DSC / G635C Crônicas e Histórias de São Carlos e Outras Localidades 03000028
Acervo DSC / G635C Crônicas e Histórias de São Carlos e Outras Localidades 03000058
Acervo DSC / G639h História de Santa Rita do Passa Quatro 03000224
Acervo DSC / 4. / C824m.4 Monografia da palavra Araraquara 03000189
Acervo DSC / G661c A Casa do Pinhal 03000221
Acervo DSC / G661c A Casa do Pinhal 03100012
Acervo DSC / G943m Memórias do Meu Colégio 03100008
Acervo DSC / I58s Santa Casa de Misericórdia de São Carlos 03000066
Acervo DSC / K25r Retalhos do Cotidiano 03100010
Acervo DSC / K25r Retalhos do Cotidiano 03000175
Acervo DSC / K25r Retalhos do Cotidiano 03000176
Acervo DSC / K94m Estanislau Kruszynski 03000065
Acervo DSC / L533h Uma História para Matão 03000214
Acervo DSC / M149p Poesias 03100014
Acervo DSC / M386p Poesias 0310002
Acervo DSC / v.2 / M443a Araras de Ontem 03000218
Acervo DSC / M443c Centenário da Instalação da Comarca de Araras 1982-1992 03000219
Acervo DSC / M527b Bariri e sua História 03000213
Acervo DSC / M538r Raizes de um Jequitibá 03000185
Acervo DSC / M986 Rio Claro Sesquicentenária 03000203
Acervo DSC / N518j O Jardim Público de São Carlos do Pinhal 03000064
Acervo DSC / N518s São Carlos na Esteira do Tempo 03000139
Acervo DSC / P149c Complemento às Narrativas Sintéticas dos Fatos que motivaram a
fundação de Bauru 03000182
Acervo DSC / P372s Subsídios para a História da Repressão em Bauru 03000183
Acervo DSC / P419c Como nasceu e cresceu Rio Claro 03000209
Acervo DSC / 2. / P419v.2 Vultos da História Rioclarense 03000207
Acervo DSC / 2. / P419e.2 Efemérides Rio-Clarenses 03000186
Acervo DSC / P436c Coisas da Nossa História 03000208
Acervo DSC / v.2 / P632i Imigrantes Italianos em Rio Claro e seus Descendentes 03000210
Acervo DSC / v.3 / P632i Imigrantes Italianos em Rio Claro e seus Descendentes 03000211
Acervo DSC / P671e Espumas 03000172
Acervo DSC / P671fo Fagulhas e outros poemas 03000173
Acervo DSC / P671fo Fagulhas e outros poemas 03000174
Acervo DSC / P671m Memórias do Instituto 03000070
Acervo DSC / P671m Memórias do Instituto 03000167
Acervo DSC / P923b Brotas é Vida 03000216
Acervo DSC / R484b Bocaiúva 03000223
Acervo DSC / R484p Pequena História das Heresias 03000193
Acervo DSC / S192r A Revolução em Piracicaba 03000188
Acervo DSC / S211d Dois anos de trabalho da Nova Delegacia de Saúde de São Carlos e
seus resultados 03000015
Acervo DSC / S237v Versos de um Sancarlense 03000016
Acervo DSC / S239c Cadastro Imobiliário do Município de São Carlos 03000043
Acervo DSC / S266p Poetas de São Carlos 03000025
Acervo DSC / 2. / S266p.2 Poetas de São Carlos 03000386
Acervo DSC / S586p Passos na Noite 03100003
Acervo DSC / T226a O Visconde de Taunay 03000409
Acervo DSC / T267p O poder na República Velha 03000212
Acervo DSC / S587a Álbum de Araraquara 03000220
Acervo DSC / T413 Thesouro do Lar 03100013
Acervo DSC / S239i Imagem dos Séculos XIX e XX 03000132
Acervo DSC / T814cb Casa Branca, a povoação dos Ilhéus 03000181
Acervo DSC / T856a Aspectos Históricos e Geográficos de Rio Claro 03000206
Acervo DSC / T874c Café e Indústria 03000068
Acervo DSC / T874c Café e Indústria 03000104
Acervo DSC / W245f Femina 03000171
Acervo DSC / W245m Mãyã (Ilusão) 03000170
Acervo DSC / W245n Natal-Poema 03000169
Acervo DSC / Z31t Trilhas da Cristandade 03000192
Acervo DSC / 0001 Contribuição ao Estudo da Gravidez na Adolescência na Cidade de
São Carlos 03T00001
Acervo DSC / 0002 Caracterização Geológico-Geotécnica da Região Urbana de São
Carlos-SP, a partir de sondagens de simples reconhecimento 03T00002
Acervo DSC / 0003 Cooperativa Educacional de São Carlos 03T00003
Acervo DSC / 0004 O Ensino noturno em uma escola de periferia de São Carlos 03T00004
Acervo DSC / v.2 / 0005 História Social de Araraquara 1817-1930 03T00005
Acervo DSC / 0006 Grupo Escolar "Coronel Paulino Carlos" 03T00006
Acervo DSC / 0007 A criança da periferia de São Carlos e seu ambiente-prolegômenos
para um projeto de educação científica 03T00007
Acervo DSC / 0008 A clientela da escola estadual de primeiro grau "Conde do Pinhal" 03T00008
Acervo DSC / 0009 Escola, Socialização e Cidadania 03T00009
Acervo DSC / 0010 Caracterização dos Solos das áreas urbana e suburbana de São
Carlos (SP) e suas aplicações 03T00010
Acervo DSC / 0011 Origem e Crescimento da Indústria na Região "Araraquara - São
Carlos" (1900-1970) 03T00011
Acervo DSC / 0012 Familialization of the unfamiliar world 03T00012
Acervo DSC / v.2 / 0013 Familialization of the unfamiliar world 03T00013
Acervo DSC / 0014 A diversificação da atividades urbanas em São Carlos 03T00014
Acervo DSC / 0015 Poder Político local do Coronelismo ao Populismo 03T00015
Acervo DSC / 0016 A prática pedagógica no ciclo básico-continuidade 03T00016
Acervo DSC / 0017 Da família à escola 03T00017
Acervo DSC / 0018 O centro de formação e aperfeiçoamento do magistério 03T00018
Acervo DSC / 0019 Estudo da Evasão Escolar de alunos da Graduação da Universidade
Federal de São Carlos 03T00019
Acervo DSC / 0020 Os saberes docentes e a formação cotidiana nas séries iniciais do
ensino fundamental 03T00020
Acervo DSC / 0021 Uma trilogia do excepcional no contexto familiar e profissional de São
Carlos 03T00021
Acervo DSC / 0022 Processos de Aprendizagem em Noções Matemáticas 03T00022
Acervo DSC / 0023 Trajetória social, dote escolar e mercado matrimonial 03T00023
Acervo DSC / v.1 / 0024 Um "retrato" do aluno do ensino médio noturno em São Carlos 03T00024
Acervo DSC / 0025 Um "retrato" do aluno do ensino médio noturno em São Carlos 03T00025
Acervo DSC / 0026 Nos dias atuais, quem quer ser professor(a)? 03T00026
Acervo DSC / 0027 Futuras professoras das séries iniciais 03T00027
Acervo DSC / 0028 A mensagem social do texto infantil 03T00028
Acervo DSC / 0029 A Influência de um Programa Educativo sobre a Higiene Buco-Dental
de Pré-Escolares 03T00029
Acervo DSC / 0030 Educação Artística para alunos trabalhadores: Por que não? 03T00030
Acervo DSC / 0031 A quem serve a pré-escola? 03T00031
Acervo DSC / 0032 Um método para a proposição de fórmulas matemáticas no ensino de
física 03T00032
Acervo DSC / 0033 A Palavra Partida 03T00033
Acervo DSC / 0034 Atividades Desenvolvidas em Instituições Pré-Escolares de São
Carlos 03T00034
Acervo DSC / 0035
As Modificações Ocorridas no Currículo do Curso de Graduação em
Enfermagem e Obstetrícia da Universidade Federal de São Carlos no
período de 1977-1986
03T00035
Acervo DSC / 0036 O Esporte como instrumento de formação global 03T00036
Acervo DSC / 0037 A Imigração Italiana e a Transformação da Estrutura Econômico-
Social do Município de São Carlos 03T00037
Acervo DSC / 0038 Fundamentos do Desporto Voleibol para Deficientes Auditivos 03T00038
Acervo DSC / 0039 O processo educativo de crianças trabalhadoras da rua 03T00039
Acervo DSC / 0040 A prática de leitura nas séries iniciais do 1º grau 03T00040
Acervo DSC / 0041 Associação para proteção ambiental de São Carlos 03T00041
Acervo DSC / 0042 Uma contribuição ao diagnóstico da realidade escolar através do
exame de percepções do ensino de ciências por diferentes agentes 03T00042
Acervo DSC / 0043 A implantação do modelo de ensino de 2º grau 03T00043
Acervo DSC / 0044 A Formação do Professor nos cursos de Licenciatura da área de
Ciências na UFSCar 03T00044
Acervo DSC / 0045 Café e Indústria no Interior de São Paulo 03T00045
Acervo DSC / 0046 A Interação Professor-Aluno durante o processo de alfabetização 03T00046
Acervo DSC / 0047 O livro didático e a formação do leitor 03T00047
Acervo DSC / 0048 A contribuição da química para o ensino de ciências nas séries
iniciais do primeiro grau 03T00048
Acervo DSC / 0049 A prática de atividades físico-desportivas pelos alunos da
Universidade Federal de São Carlos 03T00049
Acervo DSC / 0050 A Implantação do modelo de Ensino de 2º Grau 03T00050
Acervo DSC / C346c Contos Populares 03000100
Acervo DSC / R001 Boletim Diocesano 03R00001
Acervo DSC / R002 Pergunte e Responderemos 03R00002
Acervo DSC / R003 Texto 03R00003
Acervo DSC / R004 Informe 03R00004
Acervo DSC / R005 Alfabrás 03R00005
Acervo DSC / R006 "A Cidade" em Revista 03R00006
Acervo DSC / R007 Excélsior 03R00007
Acervo DSC / R008 Boletim de Conjuntura de São Carlos 03R00008
Acervo DSC / R009 Bandeirante 03R00009
Acervo DSC / R010 Balde Branco 03R00010
Acervo DSC / R011 Anuário do Clube de Sociologia da Escola Normal de São Carlos 03R00011
Acervo DSC / R012 Album Imperial 03R00012
Acervo DSC / R013 Argonauta 03R00013
Acervo DSC / R014 Boletim CDAPH 03R00014
Acervo DSC / R015 O Normalista 03R00015
Acervo DSC / R016 Raça 03R00016
Acervo DSC / R017 Dois Pontos 03R00017
Acervo DSC / R018 Exame Paulista 03R00018
Acervo DSC / R019 Revista da Exposição 03R00019
Acervo DSC / R020 Decisão 03R00020
Acervo DSC / R021 São Carlos 1976 03R00021
Acervo DSC / R022 Guia Aonde Vamos 03R00022
Acervo DSC / R023 Municípios em Destaque 03R00023
Acervo DSC / R024 Revista do 56º Distrito Escolar 03R00024
Acervo DSC / R025 O Raio Verde 03R00025
Acervo DSC / R026 O Paulista 03R00026
Acervo DSC / R027 Boletim do Clube de Sociologia e História do Brasil da Escola Normal
"Dr. Álvaro Guião" 03R00027
Acervo DSC / R0281 Guia Tudo Aqui 03R00028
Acervo DSC / R029 Revista Escolar 03R00029
Acervo DSC / R030 A Cidade é Notícia 03R00030
Acervo DSC / R031 O Verde 03R00031
Acervo DSC / R032 Revista da Escola Normal de São Carlos 03R00032
Acervo DSC / R033 Sesi Indústria 03R00033
Acervo DSC / R034 Revista Official dos Jogos do IV Campeonato Aberto do Interior 03R00034
Acervo DSC / R035 USP São Carlos 03R00035
Acervo DSC / R036 Secretaria Municipal de Educação e Cultura de São Carlos 03R00036
Acervo DSC / R037 Indústria e Desenvolvimento 03R00037
Acervo DSC / R038 Revista Sãocarlense 03R00038
Acervo DSC / R039 Rosa dos Ventos 03R00039
Acervo DSC / 0051 Operações Matemáticas Necessárias para a Resolução de Provas de
Rendimento Escolar em Física do Segundo Grau, na cidade de São
Carlos, e sua participação no resultado da avaliação
03T00051
Acervo DSC / 0052 O Urbano São Carlos 03T00052
Acervo DSC / 0053 O Patrono da Biblioteca Pública Municipal de São Carlos 03T00053
Acervo DSC / 0054 A Biblioteca Pública de São Carlos 03T00054
Acervo DSC / 0055 Os Patrulheiros de São Carlos, como solução para o problema do
menor 03T00055
Acervo DSC / 0056 A Administração Pública em São Carlos 03T00056
Acervo DSC / 0057 A Indústria Sãocarlense e a Revolução Constitucionalista de 1932 03T00057
Acervo DSC / 0058 Aquarela São-Carlense 03T00058
Acervo DSC / 0059 O café e os italianos no desenvolvimento da sociedade são-carlense 03T00059
Acervo DSC / 0060 Fins do Século em São Carlos do Pinhal 03T00060
Acervo DSC / 0061 São Carlos na Revolução Paulista de 1932 03T00061
Acervo DSC / 0061 São Carlos na Revolução Paulista de 1932 03T00062
Acervo DSC / 0061 São Carlos na Revolução Paulista de 1932 03T00063
Acervo DSC / 0064 Uma atriz São Carlense há 57 anos atuando no teatro no cinema no
rádio e na TV do Brasil 03T00064
Acervo DSC / 0065 Monografia pela Paz de São Carlos 03T00065
Acervo DSC / 0066 Retrato de São Carlos 03T00066
Acervo DSC / 0067 São Carlos 03T00067
Acervo DSC / 0068 Documentos e Fatos que Contemporizaram a Fundação de São
Carlos 03T00068
Acervo DSC / 0069 Arte, Civismo, Cultura, Curiosidades na Imprensa são-carlense 03T00069
Acervo DSC / 0070 Colégio Diocesano São Carlos 03T00070
Acervo DSC / 0071 45 anos de associação comercial e industrial de São Carlos 03T00071
Acervo DSC / 0072 São Carlos, sua história, sua câmara municipal 03T00072
Acervo DSC / 0072 São Carlos, sua história, sua câmara municipal 03T00073
Acervo DSC / 0072 São Carlos, sua história, sua câmara municipal 03T00074
Acervo DSC / 0075 Poesia da minha vida 03T00075
Acervo DSC / 0076 O Museu Histórico e Pedagógico Cerqueira Cesar e O Museu Atual 03T00076
Acervo DSC / 0077 A Cidade de São Carlos 03T00077
Acervo DSC / 0078 Monografia sobre a Cidade de São Carlos 03T00078
Acervo DSC / 0079 O Mobral em São Carlos 03T00079
Acervo DSC / 0081 De Igrejas, bispos e sacerdotes de São Carlos 03T00081
Acervo DSC / 0082 O que você deve saber ao chegar em São Carlos 03T00082
Acervo DSC / 0083 Perfís de Poetas 03T00083
Acervo DSC / 0084 Letras São-Carlenses 03T00084
Acervo DSC / 0085 Contribuição ao Estudo dos Serviços Públicos em São Carlos 03T00085
Acervo DSC / 0086 Esquema para a Organização de uma Biblioteca Pública Modelo em
São Carlos 03T00086
Acervo DSC / 0087 Organização de Bibliotecas Especializadas para o serviço de
educação de adultos 03T00087
Acervo DSC / 0088 Pioneirismo de São Carlos no Campo da Informação Ocupacional 03T00088
Acervo DSC/REL / REL001 Plano Diretor do Município de São Carlos 03RE0001
Acervo DSC/REL / REL001 Plano Diretor do Município de São Carlos 03RE0002
Acervo DSC/REL / REL002 Relatório de Contribuintes por código de atividades 03RE0003
Acervo DSC / REL003 Relatório do Vice-Prefeito Municipal 03RE0004
Acervo DSC/REL / REL004 Prefeitura Municipal de São Carlos 03RE0005
Acervo DSC/REL / REL004 Prefeitura Municipal de São Carlos 03RE0006
Acervo DSC/FOL / 001 Comissão Municipal de Turismo São Carlos 03F00001
Acervo DSC/FOL / 002 Clima de Festa na 21ª Festa do Clima 03F00002
Acervo DSC/FOL / 003 São Carlos investindo na educação 03F00003
Acervo DSC/FOL / 004 2ª edição comemorativa do 1º Centenário de criação do Município 03F00004
Acervo DSC/FOL / 005 São Carlos em Comemoração ao 1º Centenário 03F00005
Acervo DSC/FOL / 006 São Carlos 03F00006
Acervo DSC/FOL / 007 São Carlos SP Brasil 03F00007
Acervo DSC/FOL / 008 Experimentoteca 03F00008
Acervo DSC/FOL / 009 Coordenadoria de divulgação científica e cultural 03F00009
Acervo DSC/FOL / 010 Prêmio Peão da Tecnologia de São Carlos 03F00010
Acervo DSC/FOL / 011 1ª Mostra de Transferência de Tecnologia de São Carlos 03F00011
Acervo DSC/FOL / 012 Parque Ecológico Dr. Antonio Teixeira Viana em São Carlos 03F00012
Acervo DSC/FOL / 013 Anistia Internacional 03F00013
Acervo DSC/FOL / 014 A Entrevista 03F00014
Acervo DSC/FOL / 015 Oficina Cultural Sérgio Buarque de Holanda 03F00015
Acervo DSC/FOL / 016 Fundo Mútuo Santa Cruz 03F00016
Acervo DSC/FOL / 017 C.A.P São Carlos 03F00017
Acervo DSC/FOL / 018 O CURSO DE BIBLIOTECONOMIA E CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO
DA UFSCar. 03F00018
Acervo DSC/FOL / 019 IX Congresso de Prefeitos Municipais do Estado de São Paulo,
realizado em São Carlos, no dia 10 de Outubro 03F00019
Acervo DSC/FOL / 020 Círculo de Amigos 03F0020
Acervo DSC/FOL / 021 Secção Regional da Associação Paulista de Medicina 03F0021
Acervo DSC/FOL / 022 Rádio Progresso 03F0022
Acervo DSC/FOL / 023 Centro Acadêmico 'Armando de Salles de Oliveira'. 03F0023
Acervo DSC/FOL / 024 São Carlos Clima ideal 03F0024
Acervo DSC/FOL / 024 São Carlos Núcleo Central 03F0025
Acervo DSC/FOL / 026 São Carlos 127 anos 03F00026
Acervo DSC/FOL / 027 São Carlos programa 128 anos 03F00027
Acervo DSC/FOL / 028 São Carlos 130 anos 03F00028
Acervo DSC/FOL / 029 Escola SENAI "Antônio Adolpho Lobbe 03F00029
Acervo DSC/FOL / 030 A Santa Casa não pode ficar de mãos amarradas. 03F00030
Acervo DSC/FOL / 031 Recital do Madrigal Ars Viva 03F00031
Acervo DSC / 032 COLOMBO 03F00032
Acervo DSC / 034 I Semana da Tecnologia de São Carlos 03F00034
Acervo DSC/FOL / 033 São Carlos 135 anos 03F00033
Acervo DSC/FOL / 035 IPTU 03F00035
Acervo DSC/FOL / 037 Um pouco da vida do São Carlense 03F00037
Acervo DSC/FOL / 038 É férias aventure-se no SESC 03F00038
Acervo DSC/FOL / 039 I Salão de Artes Plásticas de São Carlos 03F00039
Acervo DSC/FOL / 040 III SETEC - Semana da Tecnologia de São Carlos 03F00040
Acervo DSC/FOL / 041 VII Semana Luís Antonio Martinez Corrêa 03F00041
Acervo DSC/FOL / 043 Torneio DESD de Voleibol Feminino 03F00043
Acervo DSC/FOL / 044 IV Semana da Tecnologia 03F00044
Acervo DSC/FOL / 045 Colégio Diocesano Acontece 03F000045
Acervo DSC/FOL / 046 Artes & Negócios: avance nessa idéia 03F00046
Acervo DSC/FOL / 047 Venda Porta-a-porta 03F00047
Acervo DSC/FOL / 048 V Encontro Nacional de Ensino de Biblioteconomia e Ciência da
Informação 03F00048
Acervo DSC/FOL / 049 Cinefilia 03F00049
Acervo DSC/FOL / 051 Brazão D'Armas 03F00051
Acervo DSC/FOL / 052 Descrição do Escudo de Armas da Cidade de São Carlos 03F00052
Acervo DSC/FOL / 054 Brasão de Armas de Rio Claro 03F00054
Acervo DSC/FOL / 055 Jogos do Campeonato aberto do Interior 03F00055
Acervo DSC / 056 Brasão de armas de cidade de Santos 03F00056
Acervo DSC / 057 Cantos para a procissão noturna de corpus Christi 03F00057
Acervo DSC / 058 Primeira feira da industria Nacional em São Carlos 03F00058
Acervo DSC/FOL / 059 Companhia Paulista de Eletricidade: Seção de Bondes 03F00059
Acervo DSC/FOL / 060 Companhia Paulista de Eletricidade 03F00060
Acervo DSC/FOL / 061 Companhia Paulista de Eletricidade: Aviso 03F00061
Acervo DSC/FOL / 062 Câmara Municipal de São Carlos: 03F00062
Acervo DSC/FOL / 063 Forrozando 03F00063
Acervo DSC/FOL / 064 VII Prêmio Peão da Tecnologia 03F00064
Acervo DSC/FOL / 065 Cultura faz sentido. Cultura também é prioridade. Colabore 03F00065
Acervo DSC/FOL / 066 Caminhada Integrativa 03F00066
Acervo DSC/FOL / 069 Torneio aberto SESC de Vôlei de Praia (Duplas) 03F00069
Acervo DSC/FOL / 070 Torneio aberto SESC de Futvôlei 03F00070
Acervo DSC/FOL / 071 Memória e Cultural 03F00071
Acervo DSC/FOL / 072 Universo Bergaman 03F00072
Acervo DSC/FOL / 073 SESC Programação 03F00073
Acervo DSC/FOL / 074 Programação para capacitação dos servidores da UFSCar 03F00074
Acervo DSC/FOL / 075 São Carlos / SP Brasil 03F00075
Acervo DSC/FOL / 076 XII Feira de Alta Tecnologia de São Carlos (FEALTEC) 03F00076
Acervo DSC/FOL / 077 OKTOBERTECH 03F00077
Acervo DSC/FOL / 078 XVII Feira de alta tecnologia de São Carlos (FEALTEC) 03F00078
Acervo DSC/FOL / 079 XVII Feira de alta Tecnologia de São Carlos (FEALTEC) 03F00079
Acervo DSC/FOL / 080 OKTOBERTECH 03F00080
Acervo DSC/FOL / 081 FEALTEC 2003 03F00081
Acervo DSC/FOL / 082 OKTOBERTECH 03F00082
Acervo DSC/FOL / 083 São carlos Clima Ideal 03F00083
Acervo DSC/FOL / 084 Livros que recomendamos 03F00084
Acervo DSC/FOL / 085 Ano euclides da Cunha 03F00085
Acervo DSC/FOL / 086 ICACESP 03F00086
Acervo DSC/RJO / 001 Rio de Bauru 03J00001
Acervo DSC/RJO / 002 Estado de São Paulo 03J00002
Acervo DSC/RJO / 003 O Estado de São Paulo 03J00003
Acervo DSC/RJO / 004 E você, Gregório? 03J00004
Acervo DSC/RJO / 005 A Cidade 03J00005
Acervo DSC/RJO / 006 A Cidade 03J00006
Acervo DSC/RJO / 007 A cidade 03J00007
Acervo DSC/RJO / 008 A cidade 03J00008
Acervo DSC/RJO / 009 A cidade 03J00009
Acervo DSC/RJO / 010 A cidade 03J00010
Acervo DSC/RJO / 011 Jornal de São Carlos 03J00011
Acervo DSC/RJO / 012 Jornal de São Carlos 03J0012
Acervo DSC/RJO / 013 A FOLHA 03J00013
Acervo DSC/RJO / 014 Diário de São Paulo 03J00014
Acervo DSC/RJO / 015 A folha de São Paulo 03J00015
Acervo DSC/RJO / 017 A FOLHA 03J00017
Acervo DSC/RJO / 019 A FOLHA 03J00019
Acervo DSC/RJO / 020 A FOLHA 03J00020
Acervo DSC/RJO / 018 A FOLHA 03J00018
Acervo DSC/RJO / 021 A FOLHA 03J00021
Acervo DSC/RJO / 022 O Estado de São Paulo 03J00022
Acervo DSC/RJO / 023 A FOLHA 03J00023
Acervo DSC/RJO / 024 A FOLHA 03J00024
Acervo DSC/RJO / 025 A FOLHA 03J00025
Acervo DSC/RJO / 026 A FOLHA 03J00026
Acervo DSC/RJO / 027 A FOLHA 03J00027
Acervo DSC/RJO / 028 A FOLHA 03J00028
Acervo DSC/RJO / 029 A FOLHA 03J00029
Acervo DSC/RJO / 030 A FOLHA 03J00030
Acervo DSC/RJO / 031 A FOLHA 03J00031
Acervo DSC/RJO / 032 Conferência na Dante Alighieri 03J00032
Acervo DSC/RJO / 033 A FOLHA 03J00033
Acervo DSC/RJO / 034 A FOLHA 03J00034
Acervo DSC/RJO / 035 O Diário 03J00035
Acervo DSC/RJO / 036 A FOLHA 03J00063
Acervo DSC/RJO / 037 A FOLHA 03J00037
Acervo DSC/RJO / 039 A FOLHA 03J00039
Acervo DSC/RJO / 2 / 040 A FOLHA 03J00040
Acervo DSC/RJO / 041 A FOLHA 03J00041
Acervo DSC/RJO / 042 A FOLHA 03J00042
Acervo DSC/RJO / 043 A FOLHA 03J00043
Acervo DSC/RJO / 044 A FOLHA 03J00044
Acervo DSC/RJO / 045 A FOLHA 03J00046
Acervo DSC/RJO / 045 A FOLHA 03J00045
Acervo DSC/RJO / 048 A FOLHA 03J00048
Acervo DSC/RJO / 050 A FOLHA 03J00049
Acervo DSC/RJO / 050 A FOLHA 03J00050
Acervo DSC/RJO / 051 A FOLHA 03J00051
Acervo DSC/RJO / 052 O DIÁRIO 03J00052
Acervo DSC/RJO / 053 A FOLHA 03J00053
Acervo DSC/RJO / 054 A FOLHA 03J00054
Acervo DSC/RJO / 055 A FOLHA 03J00055
Acervo DSC/RJO / 056 A FOLHA 03J00056
Acervo DSC/RJO / 057 A FOLHA 03J00057
Acervo DSC/RJO / 058 A FOLHA 03J00058
Acervo DSC/RJo / 059 A FOLHA 03J00059
Acervo DSC/RJO / 060 A FOLHA 03J00060
Acervo DSC/RJO / 061 A FOLHA 03J00061
Acervo DSC/RJO / 062 A FOLHA 03J00063
Acervo DSC/RJO / 063 A FOLHA 03J00064
Acervo DSC/RJO / 063 A FOLHA
Acervo DSC/RJO / 064 A FOLHA 03J00064
Acervo DSC/RJO / 065 A FOLHA 03J00065
Acervo DSC/RJO / 066 A FOLHA 03J00066
Acervo DSC/RJO / 067 A FOLHA 03J00067
Acervo DSC/RJO / 068 A FOLHA 03J00068
Acervo DSC/RJO / 069 A FOLHA 03J00069
Acervo DSC/RJO / 070 A FOLHA 03J00070
Acervo DSC/RJO / 071 Província de São Paulo 03J00071
Acervo DSC/RJO / 072 A FOLHA 03J00072
Acervo DSC/RJO / 073 O DIÁRIO 03J00073
Acervo DSC/RJO / 074 A FOLHA 03J00074
Acervo DSC/RJO / 075 A FOLHA 03J00075
Acervo DSC/RJO / 076 A FOLHA 03J00076
Acervo DSC/RJO / 077 A FOLHA 03J00077
Acervo DSC/RJO / 078 A Tribuna 03J00078
Acervo DSC/RJO / 079 A Tribuna 03J00079
Acervo DSC/RJO / 080 A Tribuna 03J00080
Acervo DSC/RJO / 081 A Tribuna 03J00081
Acervo DSC/RJO / 082 A Tribuna 03J00082
Acervo DSC/RJO / 083 Folha de São Paulo 03J00083
Acervo DSC/RJO / 084 Folha de São Paulo 03J00084
Acervo DSC/RJO / 085 Folha de São Paulo 03J00085
Acervo DSC/RJO / 086 Folha de São Paulo 03J00086
Acervo DSC/RJO / 086 Folha de São Paulo 03J00086
Acervo DSC/RJO / 087 Primeira Página 03J00087
Acervo DSC/RJO / 088 Folha de São Paulo 03J00088
Acervo DSC/RJO / 089 Primeira Página 03J00089
Acervo DSC/RJO / 090 Jesuino de Arruda 03J00090
Acervo DSC/RJO / 091 As Praças de São Carlos 03J00091
Acervo DSC/RJO / 092 Coisas que os São Carlenses desconhecem 03J00092
Acervo DSC/RJO / 093 A queda de Berlim 03J00093
Acervo DSC/RJO / 095 Condessa do Pinhal 03J00095
Acervo DSC/RJO / 096 Recordando 03J00096
Acervo DSC/RJO / 097 Prefeitura Municipal 03J00097
Acervo DSC/RJO / 098 São Carlos Borromeu 03J00098
Acervo DSC/RJO / 100 O encanto das Praças de São Carlos 03J00100
Acervo DSC/RJO / 101 Atividades do Museu Histórico de São Carlos 03J00101
Acervo DSC/RJO / 102 Quando a verdade dói 03J00102
Acervo DSC/RJO / 103 "São Carlos do Pinhal" 03J00103
Acervo DSC/RJO / 104 Aprovada loteria da Habitação da Caixa Econômica Federal 03J00104
Acervo DSC/RJO / 105 São Carlos progride 03J00105
Acervo DSC/RJO / 106 São Carlos Borromeu 03J00106
Acervo DSC/RJO / 107 Clima, beleza, desenvolvimento 03J00107
Acervo DSC/RJO / 108 Nomenclatura das ruas e praças São Carlenses 03J00108
Acervo DSC/RJO / 109 São Carlos de ontem e de hoje 03J00109
Acervo DSC/RJO / 110 Reminiscências 03J00110
Acervo DSC/RJO / 111 1º Festival CAASO de música popular Brasileira 03J00111
Acervo DSC/RJO / 112 UFSCar inicia projeto de recomposição das margens da Represa
Monjolinho 03J00112
Acervo DSC/RJO / 113 Deonísio Da ilva 03J00113
Acervo DSC/RJO / 114 Universidade da 3ª idade abre inscrições em fevereiro 03J00114
Acervo DSC/RJO / 115 Solene Manifesto 03J00115
Acervo DSC/RJO / 116 São Carlos realiza sua 1ª Bienal de desenho 03J00116
Acervo DSC/RJO / 117 Alunos da Universidade da Terceira Idade participam do Encontro
sobre Meio Ambiente 03J00117
Acervo DSC/RJO / 118 FESC planeja ter curso para 3ª idade 03J00118
Acervo DSC/RJO / 119 São Carlos 03J00119
Acervo DSC/RJO / 120 Festa Junina no SESC 03J00120
Acervo DSC/RJO / 121 FOLHA DE São Paulo 03J00121
Acervo DSC/RJO / 122 FOLHA DE SÃO PAULO 03J00122
Acervo DSC/RJO / 123 FOLHA DE São Paulo 03J00123
Acervo DSC/RJO / 124 Membro da FALN nega definição de nome 03J00124
Acervo DSC/RJO / 125 FOLHA de São Paulo 03J00125
Acervo DSC/RJO / 126 FOLHA de São Paulo 03J00126
Acervo DSC/RJO / 127 FOLHA de São Paulo 03J00127
Acervo DSC/RJO / 128 FOLHA de São Paulo 03J00128
Acervo DSC/RJO / 129 FOLHA de São Paulo 03J00129
Acervo DSC/RJO / 130 FOLHA de São Paulo 03J00130
Acervo DSC/RJO / 131 FOLHA de São Paulo 03J00131
Acervo DSC/RJO / 132 FOLHA de São Paulo 03J00132
Acervo DSC/RJO / 133 FOLHA de São Paulo 03J00133
Acervo DSC/RJO / 134 FOLHA de São Paulo 03J00134
Acervo DSC/RJO / 135 FOLHA de São Paulo 03J00135
Acervo DSC/RJO / 136 FOLHA de São Paulo 03J00136
Acervo DSC/RJO / 137 FOLHA de São Paulo 03J00137
Acervo DSC/RJo / 138 FOLHA de São Paulo 03J00138
Acervo DSC/RJO / 139 FOLHA de São Paulo 03J00139
Acervo DSC/RJO / 140 FOLHA de São Paulo 03J00140
Acervo DSC/RJO / 140 FOLHA de São Paulo
Acervo DSC/RJO / 141 FOLHA de São Paulo 03J00141
Acervo DSC/RJO / 142 FOLHA de São Paulo 03J00142
Imprimir
javascript:print()